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Tööalaste suhete ja sissetuleku seos õpetajate heaolu ja emotsionaalse enesetundega

Kokkuvõte

Õpetajaamet on stressi- ning väljakutseterohke. Magistritöö raames käsitleti õpetajate

tööalaste suhete, sissetuleku, subjektiivse heaolu ja emotsionaalse enesetunde

hetkeolukorda, nendede vahelisi seoseid ning emotsionaalset enesetunnet ennustavaid

tegureid. Uuringus osales 440 õpetajat, kes täitsid enesekohased küsimustikud. Seoste

uurimiseks kasutati korrelatsioonianalüüsi ning leiti, et töösuhted ja sissetulek on

eraldiseisvalt nõrgalt või mõõdukalt seotud nii subjektiivse heaolu kui emotsionaalse

enesetundega. Mitmese lineaarse regressioonanalüüsiga leiti, et tööalaste suhetega

rahulolu, sissetulek ja subjektiivne heaolu ennustavad emotsionaalset enesetunnet 23%

ulatuses. Töö tulemustest järeldub, et õpetajate heaolu ja enesetunnet saab parandada läbi

tööalaste suhete ning sissetuleku parandamise. Seda saab teha pöörates vajalikku

tähelepanu eelkõige kollektiivis keskmisest halvemat heaolu või enesetunnet

väljendavatele õpetajatele.

Märksõnad: õpetaja, emotsionaalne enesetunne, subjektiivne heaolu, sissetulek, tööalased

suhted
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The relationship between workplace relationships, reward system, and subjective

well-being, psychological well-being

Abstract

Teachers’ profession is stressful and challenging. In the master’s thesis teachers’ workplace

relationships, reward system, subjective well-being and psychological well-being were

researched in regards to the current situation, their interconnecting relationships and

prediction ability. 440 teachers took part in the study and filled self-inverntories. To find

the relationships between workplace relationships and reward system independently with

subjective and psychological well-being, a correlation analysis was used. The study found

weak or moderate correlations between the researched domains. For the prediction power a

multiple linear regression analysis was used, and it was concluded that the researched

domains predicted teacher’s psychological well-being by 23%. These results indicate the

possibility for increasing teacher well-being through the improvement of workplace

relationships and income. This can be done by taking a closer look at teachers who exhibit

signs of lower psychological and/or subjective well-being and addressing their concerns in

the researched domains.

Key words: teacher, psychological well-being, subjective well-being, reward system,

workplace relationships
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Sissejuhatus

Õpetajaamet arvatakse tihti stressirohkeimate hulka (De Simone jt, 2016; Kamtsios, 2018).

Stress aga mõjutab negatiivselt vaimset ja füüsilist tervist (Borg & Riding, 1991) ning

ennustab läbipõlemist, depressiooni, psühhosomaatilisi sümptomeid ning teisi

psühholoogilisi häireid (Beausaert jt, 2016). Kõrgem stressi tase õpetajate seas on seotud

töölt lahkumise tõenäosusega (Sass jt, 2011).

Kuna rahulolevad õpetajad jäävad tõenäolisemalt haridussektorisse tööle, vähendades

seeläbi töötajate vahetust ja sellega kaasnevaid kulutusi uute õpetajate värbamiseks ja

koolitamiseks (Rinke & Mawhinney, 2019), on oluline uurida õpetajate heaolu,

emotsionaalset enesetunnet ning seda mõjutavaid tegureid Eestis.

Õpetajate heaolu ja enesetunne on mõjutatud mitmetest teguritest, nagu näiteks õpetamise

keskkonna kvaliteet, kooli juhtkonna poolt saadav toetus ja tunnustus; samuti õpetaja töös

olev autonoomia ja kontroll (Ohide jt, 2017). Lisaks õpetaja heaolu mõjutavatele

sisemistele teguritele võivad omada rolli välised tegurid nagu lapsevanemate ja ühiskonna

toetus ja kaasatus (El-Hilali & Al-Rashidi, 2015). Samuti mõjutavad õpetaja heaolu talle

pakutava professionaalse arengu võimalused (Smet, 2021). Õpetajate heaolu on oluline,

kuna see peegeldub nii individuaalse õpetaja kui kogu haridussüsteemi edus. Uuringute

kohaselt on õpetajad, kes on rahulolevamad, rohkem pühendunud ja motiveeritud ning

seetõttu saavad nende õpilased paremaid tulemusi (Rockoff, 2004; Toropova, 2020).

Emotsionaalne enesetunne

Emotsionaalne enesetunne on Adler jt, (2017) kohaselt:

/…/ samaaegselt inimkogemuse halvavate osade - depressioon, ärevus, viha, hirm -

puudus kui ka jõustavate - positiivsed tunded, tähendus, tervislikud suhted,

keskkondlik meisterlikkus, hõlmatus, eneseteostus - olemasolu.

Emotsionaalne enesetunne on oluline osa üldisest tervisest, mängides suurt rolli inimese

elukvaliteedi määramisel (Kashdan & Rottenberg, 2010). Head emotsionaalset enesetunnet

iseloomustab positiivsete emotsioonide märkamine ja kogemine, aga eriti oluline on

emotsionaalne enesetunne negatiivsete emotsioonidega toimetulekul (Kashdan &

Biswas-Diener, 2014; Ozamiz-Etxebarria jt, 2021). Õpetajate emotsionaalset enesetunnet

on seotud kokkupuutega stressiga töökohal (Aldrup jt, 2017; Rafsanjani & Rahmawati,
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2019; Zhang jt, 2023). Aluoja jt (1999) järgi koosneb emotsionaalne enesetunne

depressioonist, ärevusest, agorafoobiast-paanikast, väsimusest ning insomniast.

Õpetajate emotsionaalne enesetunne on seotud sellega, kuidas õpilased infot talletavad.

Parema emotsionaalse enesetundega õpetajad loovad klassis paremad õpitingimused ning

nende enesetunne omab otsest mõju õpilaste motivatsioonile ning õpitulemustele (Arens &

Morin, 2016; Klusmann jt, 2008; Shen jt, 2015). Seoseid on leitud ka õpetaja kehva

emotsionaalse enesetunde ning õpilaste käitumisprobleemide vahel klassis (Aldrup jt,

2018). Parema emotsionaalse enesetundega õpetajad kasutavad õpetamisel lisaks

õppekavas ettenähtule ka sotsiaalset ja emotsionaalset õpet (Buettner jt, 2016; Jennings &

Greenberg, 2009). Seevastu depressiooni sümptomaatikaga õpetajad saavad kehvemini läbi

lastega (Koles jt, 2013; Whitaker jt, 2015) ning hoiavad vähem korda läbi rutiinide ja

käitumuslike juhiste (Hamre & Pianta, 2004; Sandilos jt, 2015). Edelman (2018) leidis, et

kolmandik õpetajatest ületab ärelõikepunkte depressiooni ning ärevuse osas. Õpetaja

emotsionaalne enesetunne mõjutab nende tööl püsimist. Nii algajate kui kogenud õpetajate

puhul on kõrgema stressi taseme ja töölt lahkumise vahel positiivne seos (Nazari &

Alizadeh Oghyanous, 2021). Õpetajate emotsionaalne enesetunne on seega oluline mitte

ainult õpetaja vaimse tervise osas, vaid ka õpilaste tunnikäitumise ja õppeedu osas.

Emotsionaalne enesetunne on seotud üldise õnnetunde ja eluga rahuloluga (Cénat jt, 2021;

Desouky & Allam, 2017). Indiviidid, kellel on kõrgem töörahulolu tase, raporteerivad

suuremat heaolu ja õnnetunnet (Wright & Cropanzano, 2000). Samuti viitab parem

emotsionaalne enesetunne suuremale tajutud rahulolu ja õnnetunde hinnangule (Diener jt,

2010; Ma jt, 2022). Ekstravertne ja positiivne suhtumine tingivad suurema töörahulolu

(Judge & Bono, 2001) ning parema emotsionaalse enesetunde (Lyubomirsky jt, 2005).

Subjektiivne heaolu

Uuringutes nähtub läbivalt heaolu käsitlemine kahe eraldi konseptsioonina, milleks on

emotsionaalne enesetunne ja subjektiivne heaolu, kuid harva käsitletakse neid koos

(Hanley jt, 2015). Samas on näha tõusvat huvi mõlema suhtes positiivses psühholoogias

(Linley jt, 2009). Kuigi emotsionaalset enesetunnet ja subjektiivset heaolu kasutatakse

samatähenduslikuna, siis emotsionaalse enesetunde juured on eudaimonismis ning

subjektiivse heaolu omad hedonismis (Joseph & Linley, 2005). Emotsionaalne enesetunne

on seotud autonoomia, eneseteostuse ning elu eesmärgiga (Ryff & Singer, 2008).

Subjektiivne heaolu on seotud kõrgema positiivse afektiga ja eluga rahuloluga ning
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madalama negatiivse afektiga (Diener, 1984; Durkin & Joseph, 2009), mis tulenevad

hedonismist (Joseph & Linley, 2005; Kahneman, 1999). Subjektiivne heaolu on inimese

enda tajutud elukvaliteedi mõõde, mis hõlmab emotsionaalset rahulolu, eluga rahulolu ja

üldist õnnetunnet (Brülde, 2007). See kajastab individuaalset arusaama oma elu

kvaliteedist ning see ei pea tingimata olema sõltuv objektiivsetest tingimustest nagu

sissetulek või sotsiaalne staatus (Brülde, 2007; Seligman & Csikszentmihalyi, 2000).

Õpetajate subjektiivne heaolu on oluline tegur nende professionaalse rahulolu mõistmisel

ning mõjutab õpilaste kogemusi ja õpitulemusi (Baker jt, 2008). Õpetajad, kes tunnevad

end rahulolevana ja motiveerituna, on tõenäolisemalt kaasatud ning loovad positiivsema

õpikeskkonna, mis omakorda soodustab õpilaste õppimist ja saavutusi (Escaron jt, 2023;

Frenzel, jt, 2009; Mankin jt, 2017). See on seotud ka õpetajate töömotivatsiooni ja

pühendumusega (Helliwell & Huang, 2014).

Positiivsed emotsioonid töökohal, nagu rahulolu ja õnnelikkus, on seotud kõrgema

subjektiivse heaoluga ning paremate töötulemustega (Diener & Seligman, 2002). Samas

võivad negatiivsed emotsioonid, nagu stress ja ärevus, kahjustada õpetajate subjektiivset

heaolu ning viia läbipõlemiseni (Van Droogenbroeck jt, 2014). Õpetajate heaolu avaldab

mõju kooli üldisele kliimale ja õpilaste saavutustele (Collie jt, 2012).

Tööalased suhted

Tööalased suhted viitavad sidemetele ja interaktsioonidele, mis eksisteerivad inimeste

vahel töökohal (Methot jt, 2016). Tööalaste suhete all mõeldakse tihti juhatuse

kommunikatsiooni, töökeskkonna emotsionaalset kultuuri ning töötaja identiteeti

organisatsioonis (Yue jt, 2020). Tööalased suhted võivad oluliselt mõjutada nii

individuaalseid kui ka organisatsiooni tulemusi (Methot jt, 2016; Tran jt, 2018).

Individuaalsel tasandil on positiivsed töösuhted seotud tööga rahulolu, motivatsiooni ja

emotsionaalse enesetundega (Bastian, 2022; Retallic & Butt, 2004; de Jong jt, 2022; Tran

jt, 2018). Töötajad, kellel on kolleegidega toetavad ja koostööaltid suhted, naudivad

suurema tõenäosusega oma tööd ja tunnevad end organisatsiooni edusse panustavana

(Methot jt, 2016). See võib viia tootlikkuse ja kaasatuse kõrgemale tasemele (Methot jt,

2016).
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Organisatsiooni tasandil on positiivsed suhted töökohal seotud toetava töökultuuri ning hea

meeskonnatöö ja suhtlusega (Methot jt, 2016; Bastian, 2022) ning seda ka koolides

(Reeves jt, 2017). Kui töötajatel on omavahel head suhted, usaldavad ja toetavad nad

üksteist tõenäolisemalt, mis võib kaasa tuua tõhusama koostöö ja probleemide lahendamise

(Methot jt, 2016; Reeves jt, 2017). Koolides võib see anda õpilastele ja organisatsioonile

tervikuna paremaid tulemusi (Reeves jt, 2017).

Organisatsioonikultuur koosneb normidest, väärtustest, uskumustest ja eeldustest, mis

mõjutavad töötajatevahelisi suhteid (Baker, 1980; Ravasi & Schultz, 2006).

Organisatsioonid on tulemuslikumad, kui töötajad on hinnatud, toetatakse nende

omavahelist koostööd ja leevendatakse tööalaseid pingeid ning on leitud, et see parandab

tööga rahulolu (O’Neill & Rothbard, 2017; Rhee, 2007). Läbi kolleegide vaheliste suhete

ja koostöö toetamise saab tõsta organisatsiooni efektiivsust (Gregory jt, 2009; Ouchi &

Jaeger, 1978), töötaja tulemuslikkust (Schrodt, 2002), tööga rahulolu, juhatuse ja töötaja

omavahelisi suhteid (Barsade & O’Neill, 2016; Men & Yue, 2019). Tööalaste suhete,

organisatsioonikultuuri ning koostöö toetamine on olulised aspektid töötaja rahulolu

tõstmised (Grunig, Grunig & Dozier, 2002; Sriramesh jt, 1996).

Seevastu negatiivsetel töösuhetel võib olla negatiivne mõju nii üksikisikule kui ka

organisatsioonidele (Retallic & Butt, 2004; Tran jt, 2018). Kehvad suhted töötajate vahel

võivad põhjustada konflikte ja pingeid, mis võivad vähendada tööga rahulolu ja

motivatsiooni (Bastian, 2022; Retallic & Butt, 2004; Tran jt, 2018). Lisaks võivad

negatiivsed töösuhted luua keskkonna, kus keskendutakse pigem pingete maandamisele

ning kulutatakse vaimset ressurssi (Methot jt, 2016), mis kahjustab organisatsiooni mainet

ning läbi selle takistab kooli võimet meelitada ligi ja hoida andekaid õpetajaid (Reeves jt,

2017).

Õpetaja suhted õpilaste, kolleegide ja juhtkonnaga on seotud mitmete aspektidega õpetajate

elus ja töös. Õpetajate suhted juhtkonnaga mõjutavad omakorda suhteid õpilastega rohkem

kui kollegiaalsed suhted (Betoret, 2006; Dinham & Scott, 1998). Kooli juhtkond võib

kergendada õpetaja töökoormat läbi tööalase toe pakkumise (Littrell jt, 1994). Suhted

juhtkonna, õpilaste ja kolleegidega mõjutavad õpetajate stressitaset (Rieg jt, 2007), samas

kui kolleegidega koostöö ning planeerimine võib aidata tööga kohastuda (Gersten jt, 2001).

On võimalusi, kuidas kool saab toetada õpetaja tööalaseid suhteid ning uue õpetaja

integreerumist töökeskkonda. Kooli poolt pakutav tugi aitab õpetajatel ametisse püsima
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jääda (Paniagua & Sanchez-Marti, 2018). Esimese viie aasta töötamise jooksul lahkub

ametist 17-50% õpetajast (Carusi, 2017; Gray & Taie, 2015), Eestis lahkub neid ametist

30% (Selliov & Vaher, 2018). Üks viis uusi õpetajaid toetada võib olla

mentorlusprogrammm, mis aitab kujundada koolikultuuri (Jokinen jt, 2008) ning toetab

kollegiaalsuse arengut (Snoek jt, 2010).

Sissetulek

Töökoha poolt pakutavad preemia- või täiendava palga süsteemid on iga eduka ettevõtte

oluline osa (Cerasoli jt, 2006; Reizer jt, 2019). Need süsteemid pakuvad töötajatele

tunnustust ja stiimuleid nende raske töö ja saavutuste eest (Nasir & Mahmood, 2018). See

mitte ainult ei motiveeri töötajaid oma parimaid jõupingutusi jätkama (Akafo & Boateng,

2015), vaid aitab kaasa positiivse ja produktiivse töökeskkonna loomisele (Clotfelter jt,

2006; Hanushek jt, 2001).

Sissetulek jagatakse kolmeks: palk (pay), hüved (fringe benefits) ja preemiad (contingent

rewards). Palga all käsitletakse palka töö eest saadavat tasu. Lisaks palgale saab rahaliselt

kompenseerida töötajaid läbi hüvede. Hüved on erinevad palgale lisanduvad rahalised kui

mitte otse töötajale laekuvad sissetulekuid, mis hõlmavad tihti tasuta majutust,

puhkusepäevade arvu, lõunapakkumisi / -võimalusi, treenimisi, koolitusi, paindlikke

töötunde (Ahmad & Scott, 2015). Preemiate all mõistetakse tunnustust tehtud töö või

saavutatud tulemuse eest. Preemiad hõlmavad tunnustust, tulemuspalk, boonuseid

(Harunavamwe & Kanengoni, 2013; Korir & Kipkebut, 2016).

Töökoha sissetulekumeetmete üks peamisi eeliseid on see, et need aitavad tõsta töötajate

motivatsiooni. Kui töötajad tunnevad, et nende rasket tööd tunnustatakse ja hinnatakse, on

nad tõenäolisemalt kaasatud ja motiveeritud andma endast parima (Akafo & Boateng,

2015). See on uuringute kohaselt seotud tõhusama töö tegemise ja suurema töörahuloluga

(Akafo & Boateng, 2015; Ibrar & Khan, 2015). On leitud, et sissetulek mõjub positiivselt

töötajate töö tulemuslikkusele (Ibrar & Khan, 2015). Lisaks motivatsiooni suurendamisele

võivad töökohal premeerimise süsteemid aidata parandada ka töötajate enesetunnet

töökohal ning töökeskkonnas (Forson jt, 2021).

Möödunud aastal plaaniti õpetajate palgatõusuks 5,7% (Kallas, 2023) kui inflatsioon oli

9,2% (Satsuta, 2023). Õpetajate töökohal jätkamine on seotud palga suurusega

(Darling-Hammond, 1998; Ingersoll & Smith, 2003). Õiglane palk võib aidata parandada
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töötajate töökohal püsimise määra (Mendis, 2017). Kui töötajad tunnevad, et neid

väärtustatakse ja hinnatakse, soovivad nad tõenäolisemalt ettevõttesse pikaks ajaks jääda

(Mendis, 2017). Püsivalt töökohal jätkavad töötajad säästavad ettevõtte aega ja ressursse,

mis muidu kuluks uute töötajate värbamiseks ja koolitamiseks (Mendis, 2017).

Õpetajatega palgakorraldusest võib tõusta pikaajaline kasu koolidele ja koolipiirkondadele.

Näiteks heade töötulemustega õpetajaid hoides ning neile vajalikku tunnustust, palka ja

tuge pakkudes saavad koolid luua positiivse ja toetava kultuuri, mis julgustab õpetajate

vahelist koostööd ja professionaalset kasvu (Beehr, 1981; O’Neill & Rothbard, 2017; Rhee,

2007). Lisaks on leitud, et üle kahe kolmandiku Eesti õpetajatest motiveeris valima õpetaja

ametit püsiv sissetulek, tööaeg, puhkused, osakoormusega töötamise võimalus (Taimalu jt,

2019). Õpetajad, keda tööalaselt premeeritakse on efektiivsemad, mis omakorda võib kaasa

tuua õpilaste paremad õpitulemused (Ofoegbu, 2004).

Mitmed uuringud on leidnud, et rahalised preemiad vähendavad õpetajate töölt lahkumist

(Bruns jt, 2011; Bumgartner, 2013; Clotfelter jt, 2008; Glazerman jt, 2013; OECD, 2019;

Springer jt, 2016). Springer jt (2016) leidis, et õpetajatel, kes said rahalist preemiat, olid

õpilaste tulemused üle ühe standardhälbe võrra kõrgemad võrreldes piirkonna keskmiste

tulemustega. Sellest tingituna võib väita, et preemiatega tagame parema võimaluse, et

õpetaja jääb tööle ning tõstame tema tööefektiivsust 1,7 standardhälvet (Springer jt, 2016).

Seosed õpetaja tööalaste suhete, sissetuleku, subjektiivse heaolu ning emotsionaalse

enesetunde vahel

Õpetaja subjektiivse heaolu ning tööelu kvaliteedi, eesmärgipärasuse, enda tajutud

võimekuse ja eneseteostuse vahel on leitud positiivseid seoseid (Song jt, 2020). Õpetajad,

kes tunnevad end tööl rahulolevana ja õnnelikuna, suudavad luua paremaid töösuhteid ning

on avatumad koostööle teiste kolleegidega (Ira jt, 2021). Õpetajate subjektiivne heaolu on

seotud nende emotsionaalse enesetunde ja stressitasemega ning võib mõjutada nende

suhteid nii kolleegide kui ka õpilastega (Brouwers & Tomic, 2000).

Emotsionaalne enesetunne, nagu ka subjektiivne heaolu, on positiivselt seotud tööalase

rahuloluga (Avey jt, 2011), tööle pühendumisega, töösooritusega ning negatiivselt seotud

kortisooli tasemega (Abbas jt, 2014). Õpetajate stressitase on seotud tunnustuse ning

sissetulekuga (Gillespie jt, 2001), kõrgem palk on seotud parema emotsionaalse

enesetundega (Ilgan jt, 2015).
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Töösuhetel on oluline roll nii individuaalsete kui ka organisatsiooni tulemuste saavutamisel

(Methot jt, 2016; Tran jt, 2018). Positiivsed töösuhted võivad suurendada tööga rahulolu,

motivatsiooni ja tootlikkust (Methot jt, 2016; Bastian, 2022), aga ka paremat

meeskonnatööd ja suhtlust (Methot jt, 2016) ning kõrgemat subjektiivset heaolu (Gray jt,

2017; Yang jt, 2022). Teisest küljest võivad negatiivsed töösuhted avaldada negatiivset

mõju nii üksikisikutele kui ka organisatsioonidele (Tran jt, 2018). 2018. aasta TALIS

uuringu kohaselt töötasid õpilastega paremini läbi saavad õpetajad suurema tõenäosusega

muutustele avatud keskkonnas (OECD, 2020). Varasemalt on leitud seoseid depressiooni,

ärevuse, stressi ning tööalaste suhete vahel, kus kõrgemad skoor depressiooni ja ärevuse

skaaladel mõjutab tööalast tuge negatiivselt (Khodarahimi jt, 2012).

Madal palk ning madal heaolu tase on tugevalt seotud ka töölt lahkumisega (Gibbs &

Miller, 2014; Jackson, 2012; Simon & Johnson, 2015). Kuigi õpetajate palga olulisust on

rõhutatud mitme uuringu raames (Akiba jt, 2012; Jackson jt, 2014), on vähe uuritud, kui

tugevalt mõjutavad õpetajate tööle jäämist palk ja heaolu koos hinnatuna. TALIS 2018.

aasta uuringus küsiti õpetajatelt, kuhu oleks prioriteetne suunata rahastus. Vastuseks

pakkusid õpetajad valdkondi, mis olid otseselt seotud nende heaoluga (palk, koolitused,

koormuse vähendamine) (OECD, 2020). Varasemalt on leitud, et madalam sissetulek on

positiivselt seotud depressiooni ning ärevusega (Ridley jt, 2020).

Magistritöö hüpoteesid

Töö eesmärk on uurida õpetajate tööalaseid suhteid, sissetuleku, subjektiivse heaolu ning

emotsionaalset enesetunnet ning nimetatud valdkondade omavahelisi seoseid.

Hüpoteesid:

1. Rahuldavate tööalaste suhetega õpetajate subjektiivne heaolu on suurem.

2. Rahuldavate tööalaste suhetega õpetajatel on vähem emotsionaalseid probleeme ja

vaevusi.

3. Suurema sissetulekuga õpetajatel on suurem subjektiivne heaolu.

4. Suurema sissetulekuga õpetajatel on vähem emotsionaalseid probleeme ja vaevusi.

5. Suurema subjektiivse heaoluga õpetajatel on vähem emotsionaalseid probleeme ja

vaevusi
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6. Paremad tööalased suhted ja suurem sissetulek ennustavad suuremat subjektiivset

heaolu.

7. Paremad tööalased suhted ja suurem sissetulek ennustavad vähem emotsionaalseid

probleeme ja vaevusi.

8. Paremad tööalased suhted, suurem sissetulek ja suurem subjektiivne heaolu

ennustavad vähem emotsionaalseid probleeme ja vaevusi.

.

Meetod

Valim

Küsimustiku täitmist alustas 509 inimest ning lõpliku valimi moodustas 440 (396 naist ja

39 meest) inimest. Osalejate leidmiseks koostati nimistu Eesti koolidest ning seejärel

saadeti kutse osaleda uuringus. Kui õpetajatel oli kooli lehel olemas isiklik e-posti aadress,

siis kasutati seda, vastasel korral paluti kooli kontaktinimesel edastada see kooli

töötajatele. Kutse saadeti 389 kooli õpetajatele. Osalejate vanus oli vahemikus 19-80 ning

keskmiseks vanuseks oli 47,57 aastat (SD = 12,74).

Mõõtevahendid

Andmete kogumiseks kasutati nelja enesekohast küsimustikku: Emotsionaalse enestunde

küsimustikku EEK-2 (Aluoja jt, 1999), õpetaja subjektiivse heaolu küsimustikku (Teacher

Subjective Well-being Questionnaire (Renshaw jt, 2015)), tööga rahulolu küsimustikku

(Job Satisfaction Survey (Spector, 1994)) ning kooli töötingimuste küsimustikku (School

Workplace Conditions Survey (Ansley et al, 2019)). Kolm viimast küsimustikku tõlgiti

projekti raames eesti keelde. Küsimustike tõlkimisel ning andmete kogumisel osales neli

üliõpilast. Kõigepealt tõlgiti küsimustikud eesti keelde ning seejärel tehti tagasitõlge

küsimustikke enne mitte näinud inimeste poolt. Kolm uurimisrühma liiget palusid peale

tõlkimisprotsessi hinnata kolmel õpetajal küsimuste ja väidete arusaadavust. Lisaks

eelnimetatud küsimustikele koguti osalejate demograafilisi andmeid.

Emotsionaalse enesetunde küsimustik (EEK-2)

Emotsionaalse enesetunde küsimustik koosneb 28 enesekohasest väitest täitja depressiooni

(DEP - 8 väidet), üldistunud ärevushäire (ÜÄR - 6 väidet), paanikahäire (PAF - 5 väidet),
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sotsiaalärevuse (SÄR - 2 väidet), asteenia (AST - 4 väidet) ja insomnia (INS - 3 väidet)

sümptomite kohta (Aluoja jt, 1999). Väiteid hinnatakse 5-pallisel Likerti skaalal (0 - üldse

mitte, 4 - pidevalt). Küsimustiku üldskoor näitab emotsionaalsete probleemide ja vaevuste

määra. Kogu küsimustikusisereliaablus on α = 0,95 ning testi alaskaalade sisereliaablused

on vahemikus α = 0,77 kuni α = 0,92.

Õpetaja subjektiivse heaolu küsimustik

Õpetaja subjektiivse heaolu küsimustik (Teacher Subjective Well-being Questionnaire)

koosneb kaheksast enesekohasest väitest, mis jaotuvad kahe alaskaala vahel, milleks on

kooli ühtsustunne ja õpetamise tajutud enesetõhusus (Renshaw jt, 2015). Väiteid

hinnatakse 4 - pallisel Likerti skaalal (1 –peaaegu mitte kunagi, 4 – peaaegu alati (Renshaw

jt, 2015). Magistritöö raames mõõdeti ka testi sisereliaablust terve küsimustikul (α = 0,88)

alaskaaladel kooli sidusus (α = 0,87) ja õpetamise tajutud enesetõhusus (α = 0,83).

Tööga rahulolu küsimustik

Tööga rahulolu küsimustik (Job Satisfaction Survey) koosneb 36 enesekohasest väitest

hindamaks töötaja hinnangut tööle üldiselt ja selle erinevatele aspektidele. Küsimustik

koosneb üheksast alaskaalast (palk, edutamine, juhendamine, hüved, tulemuspõhised

preemiad, tööprotseduurid, kolleegid, töö iseloom, kommunikatsioon), mis kõik koosnevad

neljast küsimusest (Spector, 1994). Küsimustikule vastatakse 6-pallisel Likerti skaalal (1 -

ei nõustu üldse, 6 - olen täiesti nõus). Tulemuste interpreteerimisel tähistab alaskaala

koondskoor 4-12 rahulolematust, 12-16 piiripealsust, 16-24 rahulolu hinnatava aspektiga

ning küsimustiku üldskoor 36-108 rahulolematust, 108-144 piiripealsust, 144-216 rahulolu

tööga üldiselt (Spector, 1994). Küsimustikust kasutati selles töös palk ja tunnustust

puudutavaid osasid.

Uuriti rahulolu palga (nt “Ma tunnen, et mulle makstakse tehtud töö eest õiglast palka”),

hüvedega (nt “Ma ei ole rahul hüvedega, mida saan”) ja preemiatega (nt “Kui ma teen head

tööd, saan ma selle eest väärilise tunnustuse”). Seitsme väite skoorid pöörati enne

andmeanalüüsi, kuna väited olid esitatud eitavas formaadis ning neid kasutati

andmeanalüüsis. Vastuste sisereliaablust kontrolliti nii palk (α = 0,74), hüvede (α = 0,70),

preemiate (α = 0,69) kui kogu küsimustiku osas (α = 0,86).
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Kooli töötingimuste küsimustik

Tööalaseid suhteid uuriti kooli töötingimuste küsimustikuga (School Workplace

Questionnaire). Küsimustik koosneb 31 enesekohasest väitest, millele antakse

rahuloluhinnang 4 - pallisel Likerti skaala (1 - ei ole üldse rahul, 4 - olen väga rahul). Viies

vastusevariant on “ei oska öelda või ei kehti minu töö kohta”. Küsimustik jaguneb kaheks

alaskaalaks, töötingimused ja töökogemuse kvaliteet, mis omakorda jaguneva vastavalt

neljaks (kooli juhtkond, tööalased suhted, töö ülesehitus, tööstress) ja kolmeks (õpetaja

enesetõhusus, interpersonaalsete suhete kvaliteet, tööle pühendumus) alaskaalaks (Ansley

jt, 2019).

Tööalaste suhete uurimiseks kasutati alaskaalat, mis uuris õpetaja rahulolu kooli

juhtkonnaga (nt “Kooli juhtkonna toetus Teie tööülesannete täitmisele”, α = 0,84), suhetega

kolleegidega (nt “Suhted koolipersonaliga (nt õpetajad, abiõpetajad, tugiisikud, teiste

teenuste pakkujad)”, α = 0,73) ning suhetega lapsevanematega (nt “Vanemate/hooldajate

toetus õpilaste käitumise suunamisele”, α = 0,81).

Protseduur

Andmeid koguti ülemaailmse projekti “Ülemaailmne õpetajate heaolu ja vaimse tervise

uurimus COVID-19 pandeemia järgselt“ raames 2023. aasta märtsis ja aprillis. Projekt on

saanud eetikakomitee nõusoleku University of Warwick’s Humanities and Social Sciences

Research Ethics Committee poolt.

Potentsiaalsetele osalejatele saadeti e-kirjaga kutse. Kutse saadeti kõigile Eesti koolide

õpetajatele, kelle kontaktandmed olid kooli lehel avalikult saadaval ning eelneva

puudumisel, saadeti kutse kooli juhtkonnale ja paluti see edastada õpetajatele. Veebipõhist

küsimustikku täideti keskkonnas Qualtrics Survey. Andmeanalüüsiks kasutati programmi

IBM SPSS (versioon 29.0.2). Seoste leidmiseks kasutati Pearsoni korrelatsioonianalüüsi

ning ennustusvõime tuvastamiseks kasutati mitmest lineaarset regressioonanalüüsi.

Tulemused

Tööalaste suhete, sissetuleku, subjektiivse heaolu ja emotsionaalse enesetunde

omavahelised seosed

Selle tööga uuriti õpetajate tööalaste suhete ja sissetuleku seost heaolu ja emotsionaalse

enesetundega (vt Tabel 1).
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Õpetajate emotsionaalse enesetunde, heaolu, tööalaste suhete ja sissetuleku omavaheliste

seoste uurimiseks kasutati korrelatsioonanalüüsi (vt Tabel 2). Õpetajate heaolu kooli

sidususe alaskaalas oli mõõdukas positiivses korrelatsioonis tööalaste suhetega (r = 0,45 -

0,54, p < 0,001), jättes välja suhte vanematega. Suhe vanematega on nõrgas positiivses

korrelatsioonis kooli sidususega (r = 0,15, p < 0,01). Tööalased suhted on nõrgas

positiivses korrelatsioonis õpetaja tõhususega (r = 0,19 - 0,22, p < 0,001). Õpetaja

tööalased suhtes (va suhe vanematega (r = 0,18, p < 0,001)) olid mõõdukas positiivses

korrelatsioonis üldise heaoluga.

Emotsionaalset enesetunnet uuriti alaskaalade kaupa. Tööalased suhted olid kõigi

alaskaalade raames kerges negatiivses korrelatsioonis kõigi EEK-2 alaskaaladega (r =

-0,25- (-0,03), p < 0,001-0,05).

Õpetajatele pakutavat sissetulekut uuriti palga, hüvede ja preemia alaskaala ning

eelnimetatud kolme koondskooriga. Sidusus oli mõõdukas positiivses korrelatsioonis
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kompensatsiooni, palga ja preemiatega (r = 0,36 - 0,52, p < 0,001) ning kerges positiivses

korrelatsioonis hüvedega (r = 0,26, p < 0,001). Õpetaja enesetõhusus oli kerges positiivses

korrelatsioonis kompensatsiooni, tasu ja preemiatega (r = 0,05 - 0,18, p < 0,001), seos

hüvedega polnud statistiliselt oluline. Üldine heaolu oli kerges positiivses korrelatsioonis

hüvedega (r = 0,17, p < 0,001) ning mõõdukas korrelatsioonis palga ja preemiatega (r =

0,30 - 39, p < 0,001).

Sissetuleku ja emotsionaalse enesetunde skoorid jäid enamasti kerge negatiivse

korrelatsiooniga vahemikku r = - 0,30 ja r = - 0,11 (p < 0,05). Mõõduka negatiivse

korrelatsiooniga olid preemia seos depressiooni (r = - 0,33, p < 0,001) ja asteeniaga (r =

-0,33, p < 0,001).

Kooli sidusus oli mõõdukalt seotud depressiooni, üldistunud ärevushäire ja asteenia

alaskaaladega, kus korrelatsioonikordaja jäi vahemikku r = - 0,34 kuni r = - 0,50 (p <

0,001). Õpetaja enesetõhusus oli mõõdukas korrelatsioonis depressiooni (r = - 0,43, p <

0,001) ja asteenia (r = - 0,32, p < 0,001) alaskaaladega. Üldine heaolu oli mõõdukas

korrelatsioonis depressiooni, üldistunud ärevushäire ja asteenia alaskaaladega, kus

korrelatsioonikordaja jäi vahemikku r = - 0,37 kuni r = - 0,52 (p < 0,001).
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Tööalased suhted ja sissetulek kui subjektiivse heaolu ennustajad

Muutujate ennustusvõime hindamiseks viidi läbi mitmene lineaarne regressioonanalüüs.

Tööalased suhted ja sissetulek ennustasid subjektiivset heaolu (vt Tabel 3). Mudel seletas

ära 19% variatiivsusest (kohandatud R2 = 0,19, F = 51,94, p < 0,001). Tugevam

ennustusvõime oli tööalastel suhetel ning väiksem sissetulekul.

Tööalased suhted ja sissetulek kui emotsionaalse enesetunde ennustajad

Tööalased suhted ja sissetulek ennustasid emotsionaalset enesetunnet (vt Tabel 4). Mudel

seletas ära 11% variatiivsusest (kohandatud R2 = 0,11, F = 26,94, p < 0,001). Sissetuleku

ennustusvõime oli suurem kui tööalaste suhete oma, samas efektisuurus oli tööalastel

suhetel suurem.

Tööalased suhted, sissetulek ja subjektiivne heaolu kui emotsionaalse enesetunde

ennustajad

Kolme muutuja emotsionaalse enesetunde ennustusvõime hindamiseks viidi läbi mitmene

lineaarne regressioonanalüüs. Emotsionaalse enesehinnangu mõõtmiseks kalkuleeriti

EEK-2 koondskoor.
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Tööalased suhted, sissetulek ja subjektiivse heaolu ennustasid emotsionaalset enesetunnet

(vt Tabel 5). Mudel seletas ära 23% variatiivsusest (kohandatud R2 = 0,23, F = 44,04, p <

0,001). Kõige tugevam ennustusvõime oli õpetaja subjektiivsel heaolul ning väikseim

tööalastel suhetel. Tööalased suhted ei olnud selles mudelis statistiliselt olulised (p = 0,79).

Arutelu

Emotsionaalne enesetunne

Õpetajad hindasid oma emotsionaalset enesetunnet enamasti normipiiresse, erandiks oli

asteenia, mille puhul ületas keskmine skoor äralõikepunkti. Sellised näitajad pole õpetajate

seas esmakordsed. Õpetajate emotsionaalse enesetunde uuringutes on leitud normiüleseid

depressiooni (Kidger jt, 2016; Peitel, 2017) ning ärevuse näitajaid (Desouky & Allam,

2017) ning seda on raporteerinud kuni pooled õpetajatest (Cénat jt, 2021; Ma jt, 2022;

Ozamiz-Etxebarria jt, 2021). Eestis on varasemalt leitud, et kolmandik õpetajatest ületab

ärelõikepunkte depressiooni ning ärevuse alaskaaladel (Eldermann, 2018). Oluline on välja

tuua, et tulemused kehtivad õpetajate emotsionaalse enesetunde kohta ning ei ole võrdluses

laiema populatsiooniga.

Subjektiivne heaolu

Subjektiivse heaolu keskmine skoor oli 25,7, mis jääb küsimustikus võimalike

maksimumpunkte arvestades ülemisele piirile. Sama skoori said tulemuseks uurijad

Ameerika Ühendriikides (Escaron jt, 2023). See on kooskõlas ka varasemate leidudega

kasutades sama küsimustikku (Mankin jt, 2017; Renshaw jt, 2015). Võib järeldada, et

õpetajate subjektiivne heaolu on maailmapildis sarnane. Õpetaja heaolu on oluline
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mõistmaks professionaalset rahulolu ning õpilaste koolikogemust (Baker jt, 2008). Samuti

on välja toodud, et rahulolevamad õpetajad loovad positiivsema õpikeskkonna (Escaron jt,

2023; Frenzel, jt, 2009; Mankin jt, 2017) ning neil on kõrgem töömotivatsiooniga

(Helliwell & Huang, 2014). Eesti õpetajate subjektiivse heaolu keskmine skoor jäi läbivalt

ülemise kolmandiku hulka. Keskendudes õpetajate subjektiivse heaolu tõstmisele avaldub

võimalus parandada ka õpikeskkonda, töömotivatsiooni ning õpilaste koolikogemust. Välja

tuleb tuua ka asjaolu, et uuriti vaid tööga seotud subjektiivse heaolu kohta, seega

tulemused ei peegelda laiemat subjektiivset heaolu õpetajate seas. Samuti ei laiendata

järeldusi üldpopulatsioonile.

Tööalased suhted

Õpetajad hindasid oma tööalaseid suhteid juhtkonna, kolleegide ja vanematega keskmise

skooriga 25,21. See toetab varasemaid leide tööalaste suhete uurimisel (Ansley, 2019), kus

leiti, et õpetajate tööalased suhted on nende endi hinnangul head või keskmisest skoorist

paremad.

Kuna tööalased suhted on seotud õpetajate ametispüsimisega (Paniagua & Sanchez-Marti,

2018), siis on paslik pöörata tähelepanu õpetajatele, kelle töösuhetega rahulolu pole sama

kõrge kui kolleegidel lootuses ennetada õpetajate ametist lahkumist. Kollegiaalseid suhteid

soosides ja julgustades saab aidata luua tõhusa koostöö ja probleemide lahendamise

(Methot jt, 2016; Reeves jt, 2017). Kasulik külg sellel on ka õpilaste paremad

õppetulemused (Reeves jt, 2017). Samuti võib kaasa tuua töökeskkonna parendamist

suhete soojendamine ka vanemate ja ülemustega (Betoret, 2006). Kooli töötingimuste

küsimustikus oli välja toodud üks küsimus viitamaks otseselt õpetajate ja õpilaste

vahelistele suhetele ning tulevikus sarnaste uuringute kordamisel võiks kaasata

küsimustiku, mis uurib ka just seda aspekti Eesti maastikul.

Sissetulek

Eesti õpetajad hindasid oma rahulolu sissetulekuga keskmiseks või sellest paremaks. Kõige

madalam oli nende rahulolu palgaga ning kõrgeim preemiatega. Varasemad uuringud on

samuti leidnud palgaga madalama rahulolutaseme, kui preemiate ja hüvedega (Bumgartner,

2013).

Hetkel on raskusi uute õpetajate leidmise ning haritud õpetajate hoidmisega. On leitud, et

üks põhjuseid lahkumise taga on madal palk (Darling-Hammond, 1998; Ingersoll, 2003)
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ning rahalised preemiad vähendavad õpetajate töölt lahkumist (Bruns, Filmer & Patrinos,

2011; Clotfelter jt, 2008; Glazerman jt, 2013; OECD, 2019; Springer jt, 2016). Kuna

sissetulek motiveerib töötajaid andma endast parima (Akafo & Boateng, 2015), siis

keskendumine nende õpetaja toetamisele, kelle rahulolu sissetulekuga on madalam kui

kolleegidel, võib kaasa tuua nende suurema panuse õpikeskkonna toetamisse ning

motiveerida neid tööalaselt. Rahaliste vahendite kitsikusel võib pakkuda õpetajatele ka

puhkuseid või paindlikumat tööaega (Taimsalu jt, 2019).

Seosed õpetajate emotsionaalse enesetunde, subjektiivse heaolu, tööalaste suhete ja

sissetuleku vahel

Tööalased suhted kolleegide ja ülemustega olid mõõdukas positiivses seoses õpetaja

subjektiivse heaoluga, mis kinnitab esimest hüpoteesi. Suhted olid nõrgas positiivses

korrelatsioonis enesetõhususega ning suhe vanematega subjektiivse heaoluga. Tööalaste

suhete ja subjektiivse heaolu vahel on leitud seoseid ka varem (Ira jt, 2021).

Suhete ja emotsionaalse enesetunde alaskaalade vahel esinesid nõrgad positiivsed seosed,

mis kinnitab teist hüpoteesi. Varasemad uuringud on samuti leidnud seoseid kooli

sisekliima ja õpetaja läbipõlemise vahel (Fernet jt, 2012; Grayson & Alvarez, 2008),

mistõttu võib väita, et sisekliima toetamine võib viia vähesema emotsionaalse kurnatuseni.

Tööalaste suhete ja emotsionaalse enesetunde vahel pole leitud mitte ainult seoseid (Zhang

jt, 2023), aga ka koolikliima mõju õpetaja emotsionaalsele enesetundele (Gray jt, 2017;

Yang jt, 2022). Soovides parandada õpetajate subjektiivset heaolu ja emotsionaalset

enesetunnet on paslik magistritöö ja varasemate uuringute tulemustele toetudes

adresseerida õpetajate tööalaste suhetega rahulolu.

Mõõdukas positiivne seos leiti sissetuleku ning subjektiivse heaolu vahel, mis kinnitab

kolmandat hüpoteesi. Subjektiivsel heaolul oli kerge positiivne seos hüvedega. Magistritöö

tulemused on kooskõlas varasemate uuringute leidudega (Avey jt, 2011; Gillespie jt, 2001).

Kuna madal palk ning heaolu on seotud töölt lahkumisega (Gibbs & Miller, 2014; Jackson,

2012; Simon & Johnson, 2015), siis panustamine õpetajate palka ning heaolusse võib

aidata ennetada õpetajate ametist lahkumist.

Emotsionaalse enesetunde alaskaaladel mõõtmaks üldistunud ärevushäiret, sotsiaalärevust,

paanikahäiret ning unehäireid jäi seos sissetulekuga nõrgaks. Preemiad olid mõõdukas

negatiivses seoses depressiooni ja asteenia alaskaaladega. Emotsionaalse enesetunde ja
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sissetuleku vahel on leitud sarnaseid tulemusi (Zhang jt, 2023). Varasemalt on leitud, et

rahalised preemiad soosivad õpetajate tööl püsimist (Bruns, Filmer & Patrinos, 2011;

Clotfelter jt, 2008; Glazerman jt, 2013; OECD, 2019; Springer jt, 2016) ning kehvem

emotsionaalne enesetunne pärsib seda (Nazari & Alizadeh Oghyanous, 2021). Madalam

palgaga rahulolu on seotud kehvema emotsionaalse enesetundega ja vastupidi, mistõttu

võime arvata, et palgaga rahulolevamad õpetajad on tõenäolisemalt parema emotsionaalse

enesetundega. Tulemused kinnitavad neljandat hüpoteesi.

Õpetaja subjektiivse heaolu ja emotsionaalse enesetunde vahel on kerge või mõõdukas

negatiivne seos, mis kinnitab viiendat hüpoteesi. Subjektiivne heaolu oli enim seotud

depressiooni, üldistunud ärevuhäire ja asteenia alaskaaladega (Brouwers & Tomic, 2000).

See tähendab seda, et kõrgema subjektiivse heaoluga õpetajad kogevad tõenäoliselt ka

paremat emotsionaalset enesetunnet.

Õpetajate emotsionaalse enesetunde ja subjektiivse heaolu ennustajad

Regressioonanalüüs kinnitas hüpoteese, mis puudutasid seda, et tööalased suhted ja

sissetulek ennustavad subjektiivset heaolu, tööalased suhted ja sissetulek ennustavad

emotsionaalset enesetunnet ning tööalased suhted, sissetulek ja subjektiivne heaolu

ennustavad emotsionaalset heaolu. Õpetajatel on üks stressirohkemaid ameteid (De Simone

jt, 2016; Kamtsios, 2018), mis mõjutab ennustab läbipõlemist, depressiooni,

psühhosomaatilisi sümptomeid ning teisi psühholoogilisi häireid (Beausaert jt, 2016).

Rahulolevamad õpetajad jäävad tõenäolisemalt haridussektorisse tööle (Rinke &

Mawhinney, 2019) ning seetõttu oli oluline uurida õpetajate subjektiivset heaolu,

emotsionaalset enesetunnet ning seda mõjutavaid tegureid Eestis. Õpetaja heaolu on

oluline, kuna see peegeldub nii üksikisiku kui haridussüsteemi edus (Rockoff, 2004;

Toropova, 2020).

Õpetajate emotsionaalse enesetunde ja subjektiivse heaolu tõstmiseks on oluline leida viise

sissetuleku suurendamiseks ning tööalaste suhete arendamiseks. Tööalaseid suhteid saab

parandada läbi juhatuse kommunikatsiooni parandamise (Yue jt, 2020), samuti on seda

võimalik teha läbi kolleegidevahelise toetavate ja koostööaltite suhete soodustamise

(Methot jt, 2016). Kollegiaalsuse ning koolikultuuri arendamiseks võib õpetajaid toetada

ka mentorlusprogramm (Jokinen jt, 2008; Snoek jt, 2010). Õpetajate sissetulekuid on

võimalik parandada läbi palga, hüvede ja preemiate, mis pakuvad õpetajatele tunnustust,

kompensatsiooni ning motivatsiooni töö ja saavutuste eest (Nasir & Mahmood, 2018).
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Palka saab suurendada läbi palgatõusu. Hüvede ja preemiate üle on koolidel endil võimalik

rohkem otsustada, kuna need võivad olla nii rahalised kui mitterahalised. Seda on võimalik

teha läbi tasuta majutusse pakkumise, treeningute ja koolituste (Ahmad & Scott, 2015).

Õpetajate emotsionaalset enesetunnet ja subjektiivset heaolu preemia näol on võimalik

suurendada läbi boonuste, tulemuspalga ja tunnustuse (Harunavamwe & Kanengoni, 2013;

Korir & Kipkebut, 2016).

Kuna suurim ennustusvõime oli emotsionaalsele enesetundele subjektiivse heaolu,

tööalaste suhete ja sissetulekute kooslus, siis enim kasu võiks tuua süstemaatiline

lähenemine adresseerimaks neid tervikuna. Eestis esineb õpetajate puudujääk ning uute

töötajate koolitamiseks kulub aega ja ressursse rohkem kui töötajate säilitamiseks (Mendis,

2017). Töötajad püsivad tõenäolisemalt ametis kui nad saavad õiglast palka (Mendis,

2017), nad tunnevad, et neid väärtustatakse ja hinnatakse (Bruns jt, 2011; Bumgartner,

2013; Clotfelter jt, 2008; Glazerman jt, 2013; OECD, 2019; Springer jt, 2016), nad on

tööga rahulolevamad (Rinke & Mawhinney, 2019) ning neil on töökoha poolt pakutav tugi

(Paniagua & Sanchez-Marti, 2018). Tänu eelnevalt mainitule oleks paslik adresseerida neid

valdkondi aitamaks tõsta õpetajate emotsionaalet enesetunnet.

Töö piirangud

Tulemuste tõlgendamisel tuleb arvesse võtta töös esinevaid puudujääke ja piiranguid.

Andmeid koguti enesekohaste küsimustikega, mis tähendab õpetajate enesekohast

hinnangut mitte objektiivsust. Selgema tulemuse annaks vaatluste läbiviimine või vaimse

tervise spetsialistide hinnang õpetaja emotsionaalsele enesetundele ning subjektiivsele

heaolule. Mitmete tulemuste kõrvutamiseks kasutatud töödes on kasutatud teisi

mõõtevahendeid, mis tähendab, et kõik tulemused ei pruugi olla adekvaatselt võrreldavad.

Andmeid koguti õppeaasta teises pooles, mil nad on juba üle poole õppeaastast olnud tööl

ning võivad olla kurnatud/väsinud ning tulevikus võiks uurida emotsionaalset enesetunnet,

subjektiivset heaolu, tööalaste suhetega ning sissetulekuga rahulolu longituuduuringu

läbiviimisega. Magistritöös uuriti tööalaseid suhteid vaid juhtkonna, kolleegide ja

vanematega, kuid õpetajad veedavad enamuse oma päevast koos õpilastega. Tulevikus

võiks kaasata tööalaste suhete uurimisse ka õpetajate suhe õpilastega.

Uuringus kutsuti osalema õpetajaid kõigist Eesti koolidest, mis lisab valimile

esinduslikkust, kuid ei hinnatud kooli ja klassi suuruse, asukoha, õpilaste vanuse ning

muude faktorite mõju õpetajate emotsionaalsele enesetundele, subjektiivsele heaolule,
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tööalaste suhetega ja sissetulekuga rahulolule. Suuremates koolides, kus tavaliselt leidub

tugimeeskonnaliikmeid, on abi õpetajatele kättesaadavam ja see võib mõjutada nende

heaolu, enesetunnet ning rahulolu suhetega.

Kokkuvõte

Õpetajaamet on üks stressi- ning väljakutsete rohkemaid. Magistritöö raames käsitleti

õpetajate tööalaste suhete, sissetuleku, subjektiivse heaolu ja emotsionaalse enesetunde

hetkeolukorda, valdkondadevahelisi seoseid ning emotsionaalset enesetunnet ennustavaid

tegureid. Magistritöö tulemused olid kooskõlas varasemate sarnast teemat käsitlenud

uurimuste tulemustega. Uuritavad valdkonnad olid omavahel nõrgas või mõõdukas seoses

ning ennustasid emotsionaalset enesetunnet. Tulemustest järeldub vajadus adresseerida

uuritud valdkondi pigem ühtse tervikuna. Parandades uuritud valdkondi tervikuna võib

seeläbi saavad tõsta õpetajate emotsionaalset enesetunnet ning aidata ka neil tööle püsima

jääda.

Tänusõnad

Tänan inimesi, kes olid abiks selle töö valmimisel. Hindan juhendaja Astra Schultsi panust

minu töö valmimisse. Olen tänulik tema kannatlikkuse, juhiste ja jõu eest. Tänan õpetajaid

ja koolispetsialiste, kes edastasid selles uuringus osalemise kutset ja täitsid seda. Enim

tänan iseennast tehtud töö, higistatud kortisooli, pisarakanalite hüperaktiivsuse ning

igavese südikuse eest.
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